
 

XXXX..  LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA  

 

 
 

XX. 
j u b i l e j n í   

LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  
ŠŠKKOOLLAA  

 

& 
 

XXVV..  ŠŠKKOOLLAA  VVIIDDĚĚNNÍÍ  
 
 

V roce 1600. výročí narození 
novoplatonika Prokla (410-485) 

 
Pozvání na XX. Letní filosofickou školu v Sázavě přijal též 

p. exprezident Václav Havel, 
byť jeho účast vzhledem k jeho značné vytíženosti není jistá. 

 

 

SÁZAVA 2010 

  
 

 

 

 

 
 

NADACE SVĚTOVÝ ÉTOS 

CENTRUM PROKOPIOS 

 

                       P r o k l o s  

 
Hlavním cílem sázavské Nadace Světový Étos – 
Centrum Prokopios je přispívat k formování 
vzdělaných, nezištných a statečných osobností, které jsou 
tolik potřebné pro zdárný rozvoj české společnosti. 
Benediktova stará výzva (kterou převzal též sázavský opat 
Prokop) ora et labora – „modli se a pracuj“ se prověřuje v 
podmínkách Letní filosofické školy: mladí lidé ve 
společenství svých učitelů a dalších duchovních přátel 
vždy dopoledne fyzicky pracují ve prospěch obce, aby se 
pak odpoledne věnovali přednáškám, diskusím, sportu, 
umění a meditaci. Veškeré aktivity probíhají v duchu 
mezikulturního a mezináboženského dialogu. 

*  *  * 
 
 
 

Přednášky začínají vždy v 14 hodin v areálu Centra Prokopios – není-li uvedeno 
jinak. 
 

Každý účastník LFŠ se po dobu své přítomnosti zavazuje manuálně pracovat ve 
prospěch obce. Za to má nárok na bezplatné ubytování (vlastní spací pytel nutný), 
v pracovních dnech také na oběd a účast na všech přednáškách. Kdo ze závažných 
důvodů nechce nebo nemůže pracovat, přispívá na chod školy částkou 100,- Kč za 
den. 
 

Pro velký zájem je i v tomto roce ubytování zajištěno jen těm, kteří se (s udáním 
data příjezdu a odjezdu) přihlásí do 20. června 2010 na telefon 327 321 479            
(I. Flossová). Ostatní budou ubytováni pouze v případě, že se vyskytnou volná 
místa. V areálu Centra Prokopios je možné též stanovat. Po příjezdu je třeba se 
přihlásit u pořadatelů. 
 

Adresa:  
Sázava, PSČ 285 06, Benešovská 441 
Vlakové spojení: vystupte na vlakové 
stanici Sázava-zastávka (okr. Benešov). 
Orientační body: budova Centra 
Prokopios stojí vedle Dětského 
domova v Sázavě, je možné se ptát též 
na kulturní síň U Martina (bývalý 
kostel).  
 

www.svetetos.cz 

 

 



XXXX..  LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA   XXXX..  LLEETTNNÍÍ  FFIILLOOSSOOFFIICCKKÁÁ  ŠŠKKOOLLAA  
1.7. (Čt.)  Příjezdy a ubytování účastníků 

 

 

2.7. 
(Pá.) 
  

 

ÚVODNÍ PŘEDNÁŠKA XX. LFŠ:  
K. Floss:  Novoplatonismus a křesťanství  
– zvl. k nové knize B. Suchla Dionysios Areopagita  

III.  Ke kořenům novověké vědy                    11. 7. (Ne.)  
Garant: E. Stehura  

 

  11.7. 
 
 
 

  11.7. 
  

 

J. Michalík:  Faustovské apokalypsy: milenaristické kořeny moderní vědy 
E. Stehura:  Vznik okcidentální vědy: kořeny moderní vědy ve středověké  

                     společnosti 
 

J. Raichl:  Fenomén stopy a Platónova duše světa 
P. Rohel:  Alternativy současných krizí z pohledu etiky, ekonomiky a ontologie  

 

I.  Křesťansko-židovský dialog            3. – 6. 7. (So.-Út.) 
Garanti: I. O. Štampach – E. Janáčová 
 

3.7. 
 
 
4.7.  
 
 
5.7. 
6.7.  

 

A. Borzič:  Představení Společnosti křesťanů a židů  
I. O. Štampach:  Židovsko-křesťanské vztahy v širší souvislosti 
                          abrahámovské ekumeny    
V. Machálek:  Postoje českých křesťanů k holocaustu   
P. Hošek:  K aktuálnímu vývoji židovsko-křesťanských vztahů  

                (Berlínská deklarace)  
E. Janáčová:  Výtvarné reprezentace židů ve středověku  
Dále byli pozváni: V. Tydlitátová, A. Chalupa, M. Čejka, J. Levitner 

 

IV.  Triduum k životu a dílu novoplatonika Prokla 
Garant: K. Floss                                                                                         12. – 14. 7.  (Po. – St.)        

 

 
 

12.7  
13.7 

14.7 
 

 

R. Chlup: Proklos – život, dílo, poselství 
 

Proklos jako součást a vyvrcholení antického platonismu 
Stěžejní rysy Proklovy metafyziky a jejich stopy v dějinách filosofie 

Význam Proklova odkazu pro tvůrčí řešení současné náboženské otázky 
 

K. Floss: Závěr jubilejní XX. Letní filosofické školy 

 

II.  Meditace o základech vědy po deseti letech                 
Garant: T. Daněk                                                                                   7. – 10.7. (St.-So.)  
 

7.7. 
 
 
 
 
 

8.7. 
 
 
 
 

9.7 
 
 
 
 
 

10.7 

 

Jubilejní bilancování 
P. Vopěnka:  Meditace o základech vědy po 10 letech 
P. Zlatoš:  Ťažký údel géniov mimo hlavného prúdu              
                 a alternatívna teória množín 
K. Floss:  K základům vědění u Prokla a Eukleida 

 

(1. reflexe meditací):  O prozření + O fundamentální triádě 
I. Blecha:  Poznámky k fenomenologickým základům vědy 
I. Chvatík:  Logické principy myšlení a matematika 
B. Balcar:  Mariánské výkřiky na počest prof. Petra Vopěnky   

 

(2. reflexe meditací):  O množstvích + Neostrost a nekonečno  
P. Vopěnka:  Spojité a diskrétní 
E. Gajdoš:  Jevy povstávající na množství a fyzikální geometrie  
                  prostoročasu - hypotéza, ilustrace, příklady 
J. Romportl:  Neostrá přirozenost umělého myšlení  

 

(3. reflexe meditací): O novověké vědě evropské 
M. Holeček:  Horizonty fyzikálních modelů 
I. M. Havel:  Počítači a počítače 
J. Fiala:  Descartova geometrie 
Z. Neubauer:  Místo podoby… aneb spět nazpět z nadsvětí na svět 

 

 

Malířská škola vidění Radoslava Kutry   
Garantky: D. Windlin – Z. Daajová                                                  3. – 11.7. (So.-Ne.) 
 

Malířská škola bude probíhat v areálu Sázavského kláštera. Společné malování denně              
od 9,30 do 17,30 hod. u jezu pod klášterem, malířské potřeby vlastní nebo zdarma na místě 
k dispozici. Program přednášek a konzultací k obrazům bude zveřejněn v Centru 
Prokopios (kontakt Z. Daajová – 604 865 999). 
 

10.7. Vernisáž obrazů namalovaných na Sázavě  
 – v 18,00 hod. v hale kláštera.                                  

 
��������������������������������������� 

 

Jako dobrou přípravu pro sledování přednášek a cvičení doporučujeme  

četbu těchto děl: 

P. Vopěnka, Meditace o základech vědy, Praha 2001. 

V. Kolman, Filosofie čísla, Praha 2008. 

H. Küng, Po stopách světových náboženství (Spurensuchen), Brno 2006. 

R. Chlup, Proklos, Praha 2009. 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Důležité připomenutí: 

Každý přednášející připraví jednostránkový jasně členěný konspekt svého vystoupení 

 (ve 20 exemplářích). �  V průběhu programu budou promítány snímky z historie a činnosti Nadace Světový 
Étos – Centrum Prokopios a Stiftung Weltethos – Tübingen (v časech podle dohody).  


